7RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso lll)

RECEITAS PRIMARIAS

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1)
Receitas Tributarias
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outras receitas Tributarias
Receitas de Contribuigdes + intra
Receitas Previdenciarias
Outras Receitas de Contribuicdes
Receita Patrimonial Liquida
Receita Patrimonial
(-)Aplicagoes Financeiras
Transferéncias Correntes
FPM
ICMS
Convénios
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (ll)
Operacdes de Crédito (11l)
Amortizagdo de Empréstimos (1V)
Receitas de Alienacéo de Ativos (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Superavit Financeiro
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI=II-llI-IV-V)

RECEITA PRIMARIA TOTAL (VIl) =(1+VI)

PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

PREVISAO
ATUALIZADA

2.149.028.061,02
670.933.000,00
168.300.000,00
334.620.000,00
33.660.000,00
54.549.000,00
79.804.000,00
156.072.000,00
108.750.000,00
47.322.000,00
2.042.000,00
43.896.023,98
41.854.023,98
.213.352.305,02
259.776.000,00
440.748.000,00
42.444.416,00
470.383.889,02
106.628.756,00
25.472.000,00
81.156.756,00
280.004.750,84
139.459.000,00
280.000,00

—_

97.744.906,00
97.555.906,00
189.000,00
42.520.844,84
42.520.844,84
140.265.750,84

2.289.293.811,86

No Bimestre

400.323.022,93
104.712.628,77
14.769.369,54
63.018.465,09
9.023.453,97
10.929.910,92
6.971.429,25
49.407.216,85
41.677.373,79
7.729.843,06
245.924,59
11.180.833,93
10.934.909,34
221.249.140,52
54.932.949,27
86.612.308,09
2.269.909,92
77.433.973,24
24.708.112,20
7.185.744,88
17.522.367,32
5.391.536,78

20.000,00

5.371.536,78
5.371.536,78

5.371.536,78

405.694.559,71

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre 2009

2.165.363.358,60
680.578.904,10
170.013.791,64
345.684.845,74
39.850.282,66
42.730.468,99
82.299.515,07
184.791.641,76
137.051.994,30
47.739.647,46
2.041.912,08
46.736.087,78
44.694.175,70
1.197.076.181,43
228.614.348,91
448.601.536,91
16.652.984,30
503.207.311,31
100.874.719,23
26.707.602,77
74.167.116,46
61.782.565,31
6.354.773,09
61.399,53
55.366.392,69
53.786.392,69
1.580.000,00

55.366.392,69

2.220.729.751,29

R$

Até o Bimestre 2008

1.997.683.811,68
629.637.156,89
158.964.089,10
312.312.446,04
32.646.758,28
43.124.433,22
82.589.430,25
157.733.896,07
111.745.159,53
45.988.736,54
2.340.472,12
43.115.400,30
40.774.928,18
1.096.345.916,70
245.092.069,35
424.216.975,15
19.845.904,64
407.190.967,56
111.626.369,90
34.629.300,09
76.997.069,81
68.847.180,09
2.207.128,64
225.000,00
690.400,00
65.724.651,45
65.613.598,95
111.052,50

65.724.651,45

2.063.408.463,13



DESPESAS PRIMARIAS

DESPESAS CORRENTES (VIIl)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos (XII)
Aquisicao de Titulo de Capital j& Integralizado (XIII)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida (XIV)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XI1I-XIV)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIIl = X+XV+ XVI+XVII)
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIIl)

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

DOTAGAO
ATUALIZADA

2.041.430.368,01
965.629.744,40
10.325.359,08
1.065.475.264,53
2.031.105.008,93
429.456.467,83
350.266.991,63
27.984.000,00
316.000,00
27.448.000,00
220.000,00
51.205.476,20
350.486.991,63

2.381.592.000,56

(92.298.188,70)

DISCRIMINACAO DA META FISCAL
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE

FONTE: SOFIN

DESPESAS EXECUTADAS

Em 2009 Em 2008
LIQUIDADAS INSCRITAS EM LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR
No Bimestre Até o Bimestre 2009 NAO Até o Bimestre 2008 NAO
PROCESSADOS PROCESSADOS
484.449.755,26 1.912.428.409,25 58.344.344,57 1.872.626.118,94 20.635.313,27
213.474.093,64 962.114.841,95 561.599,56 895.240.263,31
2.232.505,90 9.514.314,49 - 9.251.589,52 -
268.743.155,72 940.799.252,81 57.782.745,01 968.134.266,11 20.635.313,27
482.217.249,36 1.902.914.094,76 58.344.344,57 1.863.374.529,42 20.635.313,27
59.388.655,81 195.805.522,05 5.599.019,84 220.739.300,24 4.607.205,48
48.959.680,00 144.936.180,75 5.579.019,84 186.339.791,59 4.607.205,48
200.000,00 20.000,00 200.000,00
- - 200.000,00
- 200.000,00 20.000,00 -
10.428.975,81 50.669.341,30 - 34.199.508,65 -
48.959.680,00 145.136.180,75 5.599.019,84 186.339.791,59 4.607.205,48

531.176.929,36

(125.482.369,65)

2.111.993.639,92

108.736.111,37

42.520.844,84

VALOR CORRENTE

2.074.956.839,76
(11.548.376,63)

109.693.708,73

(89.302.000,00)



