

PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2009/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

7RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

/RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, Inciso III)				R\$
	_		RECEITAS REALIZADA	S
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	No Bimestre	Até o Bimestre 2009	Até o Bimestre 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.149.028.061,02	400.323.022,93	2.165.363.358,60	1.997.683.811,68
Receitas Tributárias	670.933.000,00	104.712.628,77	680.578.904,10	629.637.156,89
IPTU	168.300.000,00	14.769.369,54	170.013.791,64	158.964.089,10
ISS	334.620.000,00	63.018.465,09	345.684.845,74	312.312.446,04
ITBI	33.660.000,00	9.023.453,97	39.850.282,66	32.646.758,28
IRRF	54.549.000,00	10.929.910,92	42.730.468,99	43.124.433,22
Outras receitas Tributárias	79.804.000,00	6.971.429,25	82.299.515,07	82.589.430,25
Receitas de Contribuições + intra	156.072.000,00	49.407.216,85	184.791.641,76	157.733.896,07
Receitas Previdenciárias	108.750.000,00	41.677.373,79	137.051.994,30	111.745.159,53
Outras Receitas de Contribuições	47.322.000,00	7.729.843,06	47.739.647,46	45.988.736,54
Receita Patrimonial Líquida	2.042.000,00	245.924,59	2.041.912,08	2.340.472,12
Receita Patrimonial	43.896.023,98	11.180.833,93	46.736.087,78	43.115.400,30
(-)Aplicações Financeiras	41.854.023,98	10.934.909,34	44.694.175,70	40.774.928,18
Transferências Correntes	1.213.352.305,02	221.249.140,52	1.197.076.181,43	1.096.345.916,70
FPM	259.776.000,00	54.932.949,27	228.614.348,91	245.092.069,35
ICMS	440.748.000,00	86.612.308,09	448.601.536,91	424.216.975,15
Convênios	42.444.416,00	2.269.909,92	16.652.984,30	19.845.904,64
Outras Transferências Correntes	470.383.889,02	77.433.973,24	503.207.311,31	407.190.967,56
Demais Receitas Correntes	106.628.756,00	24.708.112,20	100.874.719,23	111.626.369,90
Dívida Ativa	25.472.000,00	7.185.744,88	26.707.602,77	34.629.300,09
Diversas Receitas Correntes	81.156.756,00	17.522.367,32	74.167.116,46	76.997.069,81
RECEITAS DE CAPITAL (II)	280.004.750,84	5.391.536,78	61.782.565,31	68.847.180,09
Operações de Crédito (III)	139.459.000,00	-	6.354.773,09	2.207.128,64
Amortização de Empréstimos (IV)	280.000,00	20.000,00	61.399,53	225.000,00
Receitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	690.400,00
Transferências de Capital	97.744.906,00	5.371.536,78	55.366.392,69	65.724.651,45
Convênios	97.555.906,00	5.371.536,78	53.786.392,69	65.613.598,95
Outras Transferências de Capital	189.000,00	-	1.580.000,00	111.052,50
Outras Receitas de Capital	42.520.844,84	-	-	-
Superavit Financeiro	42.520.844,84			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V)	140.265.750,84	5.371.536,78	55.366.392,69	65.724.651,45
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) =(I+VI)	2.289.293.811,86	405.694.559,71	2.220.729.751,29	2.063.408.463,13

		DESPESAS EXECUTADAS					
<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Em 2009			Em 2008		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM	
		No Bimestre	Até o Bimestre 2009	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Até o Bimestre 2008	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.041.430.368,01	484.449.755,26	1.912.428.409,25	58.344.344,57	1.872.626.118,94	20.635.313,27	
Pessoal e Encargos Sociais	965.629.744,40	213.474.093,64	962.114.841,95	561.599,56	895.240.263,31	-	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.325.359,08	2.232.505,90	9.514.314,49	-	9.251.589,52	-	
Outras Despesas Correntes	1.065.475.264,53	268.743.155,72	940.799.252,81	57.782.745,01	968.134.266,11	20.635.313,27	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.031.105.008,93	482.217.249,36	1.902.914.094,76	58.344.344,57	1.863.374.529,42	20.635.313,27	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	429.456.467,83	59.388.655,81	195.805.522,05	5.599.019,84	220.739.300,24	4.607.205,48	
Investimentos	350.266.991,63	48.959.680,00	144.936.180,75	5.579.019,84	186.339.791,59	4.607.205,48	
Inversões Financeiras	27.984.000,00	-	200.000,00	20.000,00	200.000,00	-	
Concessão de Empréstimos (XII)	316.000,00	-	-	-	200.000,00	-	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	27.448.000,00	-	-	-	-	-	
Demais Inversões Financeiras	220.000,00	-	200.000,00	20.000,00	-	-	
Amortização da Dívida (XIV)	51.205.476,20	10.428.975,81	50.669.341,30	-	34.199.508,65	-	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	350.486.991,63	48.959.680,00	145.136.180,75	5.599.019,84	186.339.791,59	4.607.205,48	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	-	-	-	-	-	-	
RESERVA DO RPPS (XVII)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.381.592.000,56	531.176.929,36		2.111.993.639,92		2.074.956.839,76	
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(92.298.188,70)	(125.482.369,65)		108.736.111,37		(11.548.376,63)	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES				42.520.844,84		109.693.708,73	
DIOODIMINAÇÃO DA META FICOM			VALOR CORRENTS				

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE

VALOR CORRENTE

(89.302.000,00)

FONTE: SOFIN